Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 347C0FD8-D2960AB5-A21CB0E4-69934994
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

PORTARIA N.º 175, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
–  CAMPUS DE ALEGRE, nomeado por meio da Portaria n.º 1.993, de 22 de novembro
de  2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2021,  no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.º 1.070, de 5 de junho de 2014, e considerando o
contido no Processo n.º 23149.001403/2022-19,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, discentes e representantes da comunidade externa
relacionados no Anexo desta Portaria para comporem o Conselho de Ensino do Campus de
Alegre do Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes).

Art. 2º O mandato dos membros do Conselho de Ensino do Campus de Alegre do
Ifes terá a duração de dois anos, a contar de 2 de maio de 2022, permitida uma  recondução
pelo período de dois anos, conforme estabelece o § 5º do art. 3º da Portaria CALEGRE
IFES/IFES n.º 53, de 18 de fevereiro de 2022.

Art. 3º Conceder aos membros do Conselho de Ensino do Campus de Alegre do Ifes
a carga horária semanal de uma hora para dedicação aos trabalhos do aludido Conselho.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Gestão
e Geração de Documentos (GeDoc).

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 347C0FD8-D2960AB5-A21CB0E4-69934994
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo à Portaria n.º 175, de 28 de abril de 2022

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO DO CAMPUS DE ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO (IFES)

Presidente

Diretor da Diretoria de Ensino

Nome Mat. SIAPE

OSÉIAS SOARES FERREIRA 1004921

Membros

Coordenadora da Coordenadoria de Gestão Pedagógica

Nome Mat. SIAPE

Titular FLÁVIA PIROVANI ARIAL BERNARDO 1812114

Representantes da Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

Nome Mat. SIAPE

Titular SAVIO DA SILVA BARELLI 2621348

Suplente JOÃO BATISTA PAVESI SIMÃO 298207

Servidoras técnico-administrativas

Nome  Mat. SIAPE

Titular ANGELA MARIA DO AMARAL ABREU CARVALHO 1586317

Suplente DEILA DA SILVA BARELI DE MORAES 2586333

Coordenadores de cursos

Nome  Mat. SIAPE

Titular RAFAEL SILVA RIBEIRO 2288794

CLEZIEL FRANZONI DA COSTA 1050440

Suplente MARCO AURÉLIO COSTA CAIADO 1548395

Representantes da Coordenadoria de Gestão Pedagógica

Nome  Mat. SIAPE

Titular KÊNIA TEIXEIRA PASSOS RANGEL 1899356

Suplente JULIANA MASSINI SANCHES MATOS 2138365

Representantes do Corpo Docente

Nome  Mat. SIAPE

Titular
MARIA ISABEL SUHET 1275363

PRISCILLA CORTIZO COSTA PIERRO 2049895

Suplente
ANDRE OLIVEIRA SOUZA 2157951

PEDRO DAVID NETTO SILVEIRA 2161834

Representantes da comunidade externa (pais ou responsáveis)

Nome

Titular ERIVELTON COSTA SOUZA

Suplente JOEMILTON COSTA CAPUCHO

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 347C0FD8-D2960AB5-A21CB0E4-69934994
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Representantes discentes

Nome  Matrícula

Titular
LUÍSA ASSIS FERRAZ DE AZEVEDO 20221TII005

WILLARY MOURA BESTETE 20201SLBIO011

Suplente
GABRIEL COELHO CIRINO DE SOUZA 20201TAI1460

MARCOS BRITO PIASSI 20181SLBIO0451

		2022-04-28T11:42:44-0300